
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 13/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 aprile 2015, n. 831
 
Atto di intesa regionale per l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di variante all’elettrodotto DT
150 kV “Bari O. - Bari Termica” e “Bari O. - Bari Circum” per la regolarizzazione di interferenze con la
nuova linea ferroviaria “Bari - Bitritto” nel territorio del Comune di Bari. Integrazione alla DGR n. n. 2163
del 21.10.2014.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente dell’Ufficio Energie Rinnovabili e Reti, confermata dal Dirigente del Servizio
Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica, riferisce quanto segue l’Ass. Giannini:
 
Premesso che:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2163 del 21.10.2014, pubblicata sul BURP n. 156 del
11.11.2014, la Regione Puglia ha rilasciato l’atto di intesa regionale per l’autorizzazione, da parte del
Ministero dello Sviluppo Economico, alla costruzione ed all’esercizio di variante all’elettrodotto DT 150
kV”Bari O. - Bari Termica” e “Bari O. - Bari Circum” per la regolarizzazione di interferenze con la nuova
linea ferroviaria “Bari- Bitritto”, proposta da Terna SpA nel territorio del Comune di Bari. Il rilascio
dell’intesa era subordinato ad alcune prescrizioni, tra le quali di rimandare al Comune di Bari le
valutazioni di merito e l’eventuale attivazione della procedura prevista dall’art. 146 del D. Lgs n. 42/2004
per quanto attiene ai profili di autorizzazione paesaggistica.
 
Considerato che:
Con nota prot. n. 540 del 09/02/2015 il Servizio Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica ha
trasmesso agli Assessorati allo Sviluppo Economico ed all’Assetto del Territorio, per una eventuale
replica, la nota del Ministero dello Sviluppo Economico - D.G. Mercato Elettrico ecc. - Divisione IV, prot.
n. 2276 del 04/02/201,5 con la quale lo stesso Ministero indicava che il parere paesaggistico deve
essere acquisito direttamente nell’ambito della conferenza di servizi ministeriale, che costituisce
procedura autonoma e alternativa a quanto previsto dall’art. 146 comma 7 del D.Lgs. 42/2004. Inoltre, il
Ministero precisava che la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle province di Bari,
BAT e Foggia si era già espressa ai fini paesaggistici confermando che lo “spostamento di parte della
linea elettrica esistente posta ad ovest dell’abitato di Ceglie e di Carbonara di Bari non interferisce con
aree sottoposte a tutela ai sensi della parte II e III del D.Lgs. n. 42/2004”; riteneva pertanto superata e
non applicabile la prescrizione sopra richiamata in premessa;
Con nota prot. n. 3316 del 03/04/2015, il Servizio Assetto del Territorio, alla luce delle ulteriori
precisazioni fornite dal MiSE con successiva nota 7265 del 02.04.2015 e visto il parere favorevole
espresso dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Bari prot. n. 4473 del
30.03.2015, riteneva condivisibile la precisazione esposta dal Ministero dello Sviluppo Economico in

1



base alla quale, a seguito del rilascio da parte della Soprintendenza del parere favorevole per gli aspetti
paesaggistici, il provvedimento autorizzativo unico di competenza del Ministero è comprensivo, come
previsto dalla Legge, anche dell’autorizzazione paesaggistica; il Servizio Assetto del Territorio
concludeva ritenendo superata l’indicazione con la quale si demandavano al Comune di Bari “le
valutazioni in merito e l’attivazione della procedura prevista dall’art. 146 del D.Lgs. 42/2004”;
Con nota prot. n. 1620 del 03/04/2015 il Servizio Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica, alla
luce dei contributi acquisiti dalla Soprintendenza per i Beni e Architettonici e Paesaggistici e della
precisazione fornita dal Servizio Assetto del Territorio, confermava al MiSE ed a Terna SpA il rilascio
dell’Intesa;
Risulta tuttavia necessario recepire il superamento della prescrizione di cui in premessa con analogo
provvedimento della Giunta Regionale.
 
Viste:
la legge costituzionale n.3 del 18.10.2001 “Modifiche al Titolo V parte II della Costituzione”;
l’art.1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n.239, recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo
sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica, convertito
nella legge 27 ottobre 2003, n.290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 agosto
2004,n.239, per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale di
trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad
un’autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con la Regione o le regioni
interessate;
la legge 23 agosto 2004, n.239 di riordino del settore energetico, nonché di delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
 
Tutto ciò premesso
 
Si propone alla Giunta regionale di confermare l’intesa, di cui all’art. 1 - sexies del decreto legge
n.239/03 convertito nella legge n.290/03 ed infine modificato dalla legge n.239/04, al fine del rilascio
della autorizzazione unica da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prevista dalle stesse disposizioni, relativa
all’istanza presentata società Terna Spa - Direzione Mantenimento Impianti, Area Operativa di
Trasmissione di Napoli ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di
variante all’elettrodotto DT 150 kV “Bari O. - Bari Termica” e “Bari O. - Bari Circum” per la
regolarizzazione di interferenze con la nuova linea ferroviaria “Bari - Bitritto”da realizzarsi nel territorio
del Comune di Bari, eliminando la prescrizione di rimandare al Comune di Bari le valutazioni di merito e
l’eventuale attivazione della procedura prevista dall’art. 146 del D. Lgs n. 42/2004 per quanto attiene ai
profili di autorizzazione paesaggistica.
 
COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn.
1/1999 e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale,
 
 

2



LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di
Area;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
 
DELIBERA
 
- di confermare l’intesa emessa con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2163 del 21.10.2014, di cui
all’art.1 - sexies del decreto legge n.239/03 convertito nella legge n.290/03 ed infine modificato dalla
legge n.239/04, al fine del rilascio dell’autorizzazione unica da parte del Ministero dello Sviluppo
Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prevista
dalle stesse disposizioni, relativa all’istanza presentata dalla società Terna Spa- Direzione
Mantenimento Impianti, Area Operativa di Trasmissione di Napoli ai fini dell’ottenimento
dell’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di variante all’elettrodotto DT 150 kV “Bari O. - Bari
Termica” e “Bari O. - Bari Circum” per la regolarizzazione di interferenze con la nuova linea ferroviaria
“Bari - Bitritto”da realizzarsi nel territorio del Comune di Bari;
 
- di confermare integralmente il contenuto e le prescrizioni della precedente DGR n. 2163 del
21.10.2014 ad eccezione della prescrizione di rimandare al Comune di Bari le valutazioni di merito e
l’eventuale attivazione della procedura prevista dall’art. 146 del D. Lgs n. 42/2004 per quanto attiene ai
profili di autorizzazione paesaggistica, che è da intendersi superata e non applicabile;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico per i successivi
adempimenti di competenza nonché, per opportuna conoscenza, al Ministero dell’Ambiente della Tutela
del Territorio e del Mare - Direzione Generale della Difesa del Suolo, al Comune di Bari, alla Provincia di
Bari ed alla Società Terna Spa Direzione Affari Istituzionali Via E. Galbani n. 70 Roma;
 
- di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. Il presente
provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


